dicam: illum Sapientiam non è cœlo in domos familiasque , ut Cicero perhibet, sed è querulæ Xantippe cubili in Scholas introduxisse, & Philosophiæ practicæ objectum, non virtutes , sed illam ipsam suam Xantippen credidisse. Poëtæ quoque Græci & Latini nullibi doctius & acutius loquuntur, quam cum ad conjugum officia alludunt. Quod si Sapientiæ pars est, non nimirum sapere,nihil est, quod virilis ingenii gravitatem & duritiem magis condiat, quam muliebre ingenium,cui dulcedinis tantum & gratia affudit Deus , ut ob hanc solam causam, Mœonio Vati Venus dicatur φιλομειδῆς , Syracusio μάτηρ ψελαζασα, Andino Olli subridens. Qui vero amores quam maximè oderunt,cum acerbissimis illos vocibus insectantur , oppositum apponunt opposito , ne rem optimam calumniando sibi constare videantur. Morbum vocant amorem, sed salubrem: dolorem, sed delectabilem: venenum ,at sapidum: mortem, verum voluntariam:vulnus, sed gratum : supplicium, attamen jucundum. Cum amaritudinem illi exprobrant, γλυκύπικρος vocant : cum labores, spontaneos esse ajunt, & minus graves; cuin curas & ærumnas, has ipsas suavissimas dicunt. Novi, qui uxorem fastidiunt,ne in malam incident. At hi malam metuunt, quia de suis ipfi virtutibus desperant. Nullam ego tam malam arbitror, quam corrigerem non possit vir bonus & sapiens. Malas esse dixit Menander Comicus , sed sine populi suffragio. Cautius apud Euripidem Medea loquitur :

A'λλ' ἴστηδρο οἶον ἴστηδρ, τοῦτο εἴρη κακόγενον,
γυναικεῖς.

*Simus quidem, quales sumus, nos feminine,
Males sed esse non ego avsum dicere.*

Si qua mala est, vitio mariti mala est, quia aut is

R. intem-

intempestivè severus est, aut intēperanter remis-
sus. Ignes dicunt fugiendos esse. Sed non illos,
quibus malè arsuros ignes restinguas. Volupta-
tes indignas clamitant viro Sapiente. Concedo,
cum in porticu aut Stoa philosophandum est.
Novit hoc Seneca & docuit non semel. nec mi-
nus in thalamo quæsivit, ubi Paulina esset. Vr-
gent, cœlibes sacris vacare liberius, pugnare
animosius, navigare fidentius. Quasi profana es-
set res osculari conjugem sacra fide obstrictam:
aut minus animosè pugnasset Hector, memor
Andromaches & Astyanactis: aut timuisset ex
Aulide navigare Protesilaus, relicta domi Lao-
damia. Sed uxor, inquiunt, & liberi alendi sunt,
quibus carere possis, ut partis fruaris uberius.
Vah sordidas voces. Cur non potius gloriosum
putant & regium imperare uxori & liberis? Qui
paterfamilias est, rex est conjugis, liberorum &
famulorum. Cælebs nulli imperat, præterquam
canibus aut felibus, si quos fortè domi alit. Ho-
merus Vlyssem regem vocat Ithacæ. Sed si re-
gno isti eximantur Tres imbelles numero, sine
viribus uxor, Laertesque senex, Telemachusque puer, &
pauculi subulci, valde accideris regni istius sub-
ditos. Sunt, qui in maritalem ordinem adscribi
cuperent, sed metuunt, ne aut filium gignant,
qualis fuit Commodus, aut filiam, qualis fuit
Iulia & Messalina. At debebant hi homines
adeò metuentes futuri, jejuni ire cubitum, &
prandio coenaque abstinere, ne quem conco-
quent chylum, pituita fiat molestior, aut atra
bilis. Cur non potius sperant futurum, ut ex Ve-
spasiano nascatur Titus, ex Druso Germanicus,
ex Annæ Seneca nepos facundissimus Luca-
nus, ex Platone nepos Speusippus, avitæ philo-
sophiæ hæres, aut ex Ennio nepos Pacuvius?

Fuit mihi nuper plurimus sermo super hac re-
cum

cum quodam Misogamo, qui cum magnam in Scholis didicisset esse Dilemmatum vim, ita disputabat: operosa res est conjux, laboriosa colonia, fons curarum. Fecunda cum est, oneri est: cum sterilis, dedecori. Si pulchra, *κοινη*; si deformis; *πονη*. si dives, superbit illa; si paupercula, ille. Logicorum, inquietbam ego, exempla audio & argutias dialecticorum, quibus adolescentulos in Scholis fatigare solent, & torquere bonas mentes. De messis probitate non est certus agricultura, nec minus tamen serit. Et tu uxorem ducere non vis, quia times non secundam? Tu laboriosam coloniam voces uxorculam? nec horres rempublicam capessere & multorum capitum belluarum imperare? Tune oneri esse putas liberos, quos mater Gracchorum omnibus thesauris habuit chariores? Quod si sapis, nullam deformem puta, quam castitas modestiaque ornant. Formosam nactus, noli nimis sollicitè custodire, ne te zelotypum animadvertat, & tua culpa peccare audeat. Si opulentior superbiet, tu tolera & mone; vel cave eam offendas, ne opum fiducia tibi maledicat: aut superbiam feminæ contemptu diffla, aut prudens dissimula. Si pauperculam contemnes tu, cur contemnere sustines animi dotibus te locupletiorem? Illa, quæ te contemnentem placide fert, quantivis est precii. Te, qui ob inopiam minus estimas honestam conjugem, ne teruncio emerim. Tralatitium illud est & lippis notū, quod à libertatis periculo sumitur adversus conjugii præstantiam argumentum. In libertatis se regno vivere jactitant, quamdiu sunt *ἄγαμοι*; servituti affines, cum conjugio illigantur. Nesciunt insani, licentiam esse, non libertatem, nulli amores debere: degeneres esse mundi incolas, quos posterratis cura non tangit: frustra se viros esse, & ta-

les factos: & ut allegoricè loquar: errores esse maximos planetarum, ab una ecliptica aberrantium: Solis viam esse tutiorem certioremque, quia una est & simplex: Lunæ viam difficultem, & litigiosam, quia cis ultraque eclipticam dreditur. Non gravatè subscribes huic meæ sententiaz Nobilissime M^rri, qui conjugii causam exemplo tuo asseris. Gratulor instituto tuo, gratulor conjugem tibi obtigisse, quam optasti piis votis, quam optavere parentes gravissimi optimique. Merabantur talem domus tua, virtus, doctrina, prudentia. Præcepta connubialia apud te non conqueriram. quia non sum præceptor amandi. Illa, cum vacabit, legere potes apud Plutarchum in nuptiis Pollianæ & Eurydices. Hoc solum addam: non esse, quod tibi metuas à mala conjugio. Nescio enim, qua Dei Opt. Max. clementia incideris in τὸ αγαθόν. Agatham ducis, quæ se tibi probabit non uno bonorum genere, sed triplici. non explicabo me. Meministi horum, ex quo Moralem aliquando tibi Philosophiam domi meæ prælegi. Fruere, felicissime, Agatha tua, sive Bona Dea, cui nolo te offerre flores, fruges, ferta, Romanorum more, sed unum hoc, quod præceptoris Socrati obtulisse fertur Aeschynes, hoc est, Te ipsum. Vale vir Nobilissime & præstantissime & me tui tuorumque amantissimum redama. Amstel. x x v i i i Junii c I o I o c x x x i v.

SER.

S E R M O N V P T I A L I S,

S I V E

Vniversæ Philosophiæ Aristotelicæ , ad
statum Conjugalem festiva
applicatio .

I citharœdos , si tibicines &
choraulas ad festum hoc tuum
admisisse minimo nefas esse
putas , G r a v i dilectissime,
ut cantus suavitate delicias
auribus faciant , etiam mihi
inter geniales hosce strepitus
lætæ ac festivæ vocis usuram concedere non
gravaberis. In turba non loquar , ubi longis
mensis discubitur , nec attentis esse vacat
commessantibus. Tecum ad secretiora me con-
feram, ubi Veneris genio pervigilium debetur,
nec ferias te agere patitur tempus. Dum novam
rem inceptas & arduam , non fraudabo te Sa-
pientiæ monitis , verum optimis ac salutaribus
præceptis pergam animum tuum componere.
Præivi olim verba Iuveni , & ad doctrinæ tem-
pla contendenti iter monstravi. Iam virum se-
quar , & suasoria oratione compellabo novum
Amoris candidatum. Dum filio regnum parat
Cyrus , ea loquitur , quæ potestatem regiam
spectant. Hectori ad bella ituro permixta ba-
siis monita in cassidem ingessit Andromache.
Peregre profecturis maritis ultima verba lo-
quuntur sollicitæ conjuges. Tibi nuptias me-
ditanti , & maritale imperium capessenti , hic in-

R 3

pro-

promulside sperat̄ voluptatis militabit sermo. Fecit idem in nuptiis Pollianī & Eurydices Plutarchus, in nuptiis ad Paulinum Ausonius. Nec temere veteres in eodem facello Venerem & Mercurium collocavere, quod voluptas genialis præcipue sermonem postulet, Suadamque & Gratias. Quo tempore (uti jam dicere incepi) in illustri Batavorum Academia præclaris artibus operam navabas, per varias Philosophiæ partes circumduxi omnis disciplinæ capacem animum. Per Dialecticorum salebras & abrupta ad ipsam Sapientiam ibas, & verum à falso distinguere doctus, torquebas catum Enthymema, formabas immobilem apodixin, discutiebas speciosum Sophisma. Hinc ad Naturæ sacra admissus, supra, infra, causas & ex iis nata, tot rerum formas speciesque, simplicia & composita, animata & inanimata contemplabar. Mox à natura digressus ad morum doctrinam deflectebas, & quid turpe, quid utile, mecum meditabaris. Breviter, hoc agebas, quod in perfecto viro requirit Charoneus philosophus, ut esses θεωρητὸς τὸν ὄντα, καὶ περιηλόγος τὸν δίοντα. Ecce, liber jam hæc ipsa, quæ tum docui, apud Sponsum, apud conjugem, interfaces, tædasque repetere, & totius Philosophiæ summam tibi ob oculos ponere; & eo quidem tempore, quo ἀπερδόνυσσον judicabit Sponsa gravem sapientiæ orationem. Nempe, hoc agere institui, quod familiare est Medicorum filiis, qui ne nauseam moveant, catapotia solent saccharo condire, aut melle edulcare. Et utili poëtarum mos est, sub fabularum involucro res serias tradere, ita & mihi propositum alium vultum tetrico argumento inducere, & ex tenebris ac fumo philosophantium Incem thalamis

mistuis inferre. Legisti, cum puer esses, apud Nasonem, mutata in novas formas corpora. Legisti, inquam, & stupuisti, hic arborescens Daphnen, mugientem Isidem, illic lachrymantem in marmore Nioben, alibi canentem Philomelam, latrantem Hecubam, & quæ sunt plura ejus generis. Iam grandior mirare, sed non sine risu, conversam in conjugales artes Logicam, Physicam, Ethicam, Politicam, Economicam, Mathematicam, totamque Philosophiam in Γερμανίᾳ. Tibi, nuptiisque tuis istam metamorphosin sacramus, dum maritali ordini initiatus nominis vitæque metamorphosin ordiris. Scio, te Poëmation expectare. sed pudet semper eodem ludo includi, & qui exhaustam nuper palūdibus suis Sylvam-Ducis fusius cecini, una exarui totus. Quid, quod autæ recentibus victoriis patriæ Libertate, servitum omne orationis compedesque odiſſe incipiam, & serenæ liberrimæque mentis impetus non impeditos amare. Quod si convivio intersint, qui riferunt nunquam, qui cum magnis virtutibus adferunt grande supercilium, qui theatra ingredi solent, ut mox exeant, Catones, Marii, Timones, Heracliti, Momi, Demæz, eos omnes ab horum lectione abstinere jubeo: aut, ut ridere discant, spectare attentius Nympharum γυμνοπόδια, Sileni κόρδαργο, & Polyphei petulantissimum τέσσερολο. (Saturationis ridicula genera sunt, apud Lucian. Aristophan. & Pollucem.) Tibi vero si tam prolixum sermonem impræsentiarum perlegere non vacabit, dum insueta cogitas, vacabit sane postea, ubi prima tempestas deservierit, & ut Hippocratico verbo utar, periculum nullum erit ab orgasmo.

Ac primum quidem, ut à Dialecticorum fer-

culis Nuptias Peripateticas ordiar, Porphyrii vide Isagogen, quam præfigere Organo solent ii, qui metuunt ne $\alpha\kappa\epsilon\varphi\alpha\lambda\sigma\gamma$ sequantur Aristotem. Tractat ille Vniversalia, easque naturas, quæ aptæ sunt pluribus inesse. Tu, mi Gravi, velut è Scotistarum Schola progressus, totus in amabilem Hæcxitatem juras, & ab Vniversalitate, velut inani Morphei vultu, alienor, singulari Sponsa gaudes, quæ non pluribus, at soli tibi conjugii federe adesse amat. Et cum Prædicabilia de multis dici possint, tu unius B R E C H E R M vir, illa unius G R A V I I uxor appellari gloriatur. Multa ille de Individuo philosophatur. sed Individuum quoque esse conjugum par, aut nescivit ipse, aut præterivit studio. Illud solum nota, individuum, quod vagum vocant, ab Vniversalium numero secludi; nec minus honesto conjugum numero eximi, quotquot vagas libidines sestantur, & plures amando conjugii ordinem infamant. Inter Vniversalia familiam dicit Genus, non Heraclidarum aut Arsacidarum, sed illud, quod de pluribus specie differentibus prædicatur. At hæc naturarum in species multiplicatio conjugio magna ex parte debetur, cuius beneficio, ut est apud Lucretium,

genus omne animantium

Concipitur, visitque exortum lumina Solis.

De specie citatur ex Euripide,

Eἰδὸς μὴ ἐστιν ἀξίος τοργανῶδες,

Speciosa regem forma corporis decet.

Ego mutata vocula de virginе dixero,

Eἰδὸς μὴ ἐστιν ἀξίος τοργανῶδες,

Speciosa nuptram forma corporis decet:

Nec ego solum, sed & Satyricus;

Si verum excutias, facies, non uxor amatuer.

Licet

Licet nihil vetet, utrumque amari. & Properius,

Omnia formosam propter Briseida passus.

Verum illud magis ad rem : Speciem de pluribus singularibus dici, quo tacite moneris, operam uti des liberis, non solum, ut trium liberorum jus adipisci possis, verum etiam, ne, si $\alpha\tauεν\alpha\tau\omega$ vivas & $\alpha\pi\alpha\tau\omega$, degener mundi accolat habearis. Quod si marem primum, mox feminam tibi indulserit favens Lucina, optatam conjugum votis differentiaz notionem aliquam contemplaberis. Nec deerit Proprium, si in patrias virtutes filii, in maternas filiaz adolescent. Iam vero illa Accidentis indoles, qua circa subjecti corruptionem, modo illi aedesse, modo abesse amat, ideam exhibet earum omnium rerum, quaz salva conjugalis copulaz fide vel prosperaz vel adversaz nuptiis accidere solent.

Oὐ πάντες ὅτε δύσυχοι εἰ γάμοις,

Οὐτ' οὐτούχοι,

Non coniugali semper Infelicitas,

Felicitasque semper est comes thoro,

Adjunt, recedunt, mobiles loco Dea.

Excipit Porphyrium Aristoteles, qui Categoriarum doctrinam in $\alpha\pi\gamma\tau\epsilon\nu\epsilon\tau\alpha\tau\omega$, $\delta\epsilon\nu\epsilon\tau\alpha\tau\omega$ & $\chi\alpha\pi\theta\epsilon\nu\epsilon\tau\alpha\tau\omega$ dividit, plane uti conjugii apparatus Sponsalibus præludit, matrimonio perficitur, & sua habet $\epsilon\pi\alpha\mu\lambda\mu\alpha$. Fugiunt Homonymiam Sponsalia, non minus, quam laudabilis quazvis dictio. Amant Synonymiam, cum corpore mixti nomina quoque sua confundant, alterque alterius titulos cum dote sibi vendicet. Nec Paronymiam fastidiunt, cum uti à justitia dicitur justus, à fortitudine fortis; à sponsalibus sponsus, (ignoscite Grammatici) à conju-

gio conjunx dicatur. Et licet Simul natura sint conjuges, illud tamen non minus certum, alterum & ordine & dignitate esse priorem. Affirmat Tragicus :

Γυνὴ ἡ γενᾶστος ἀνδρας νηστὸν ἐστι μέγας.

Vxor marito dignior res pessima est.

Inter Habendi vero modos illum maxime improrium esse perhibet, quo uxorem habere dicimur, cum, interprete Ammonio, uxor non minus habeat, quam habeatur, præcipue apud Ægyptios, teste Herodoto, & hodie apud Belgas, quibus familiare est *γυναικορρετεῖα*. Illud fateor, cum Substantiæ nihil esse contrarium perhibet, longe eum à præsenti re abire. Plurima enim in amore contraria insunt vitia, injuriæ, suspiciones, inimicitiæ, bellum, pax rursus, &, ut ex Plauto suppleam, insomnia, astumna, error, terror & fuga, ineptia, stultiaque adeo, & temeritas, incogitantia, excors immodestia, cupiditas, desidia, inopia & dispendium. At alterum illud, quod Substantiam neget recipere magis & minus, ego contra de Amore verissimum esse affirmo, qui à virtute, blanditiis, fortunæ risibus, prole, incrementa capit, remissior valde futurus, si illis ipsis defituatur. Ita sentit magnus ille amorum præco & arbiter, qui sublatis otiosis perire ait Cupidinis arcus. &, ut majus aliquid afferam, generosa Carthaginis conditrix, ab obitu Sichæ frigidior, viso Ænea,

Huic uni rursus potuit succumbere culpa.

In Quantitate illud reperio, magnum ab ea ac parvum Amorem dici, verum non ab ea quantitate, quam molis, sed virtutis vocant : eundem longum quoque dici, ac brevem, ratione Temporis ; cœlestem & terrenum, ratione Locorum, in quibus vel Dii, vel homines amant.

Et

Et Numerum quod attinet, didici jampridem celebrem illum denarium Pythagoricum, inter alia, ex Mare & Femina constare: didici amplius, numerari vulgo dotem, non virtutes, aut si in censum veniant, non nisi post nummos. Ultima, (seculi vitia taxo,) de moribus quæstio est; prima, quot servos pascat, quot agri juge-ra possideat, quam multa, pulchraque paropsi-de coenet. Qualitatis vastissimo ambitu min-
rum quam multa contineantur, sine quibus vi-
rum uxor, hæc virum fastidiat. Annon sapien-
tiaz, probitatis, modestiaz Habitibus illos ornari
satius, quam armillis, gemmis, torquibusque?
annon generandi Potentia totum hoc opus ab-
solvit? usque adeo, ut, sine illa, matrimonia
dissolvi patiantur Iureconsultorum rubricæ?
Annon Cupido conjugalis necessitudinis autor
oculis captus fingitur? Annon fervidos esse
amantes oportet, & suaves, & blandos, & mol-
les & candidos? non morosos, zelotypos, pro-
caces, aridos, deformes? *Rufamne illam virgi-
nem, Casiam, sparso ore, aduncu naso?* non possum pater,
dicebat adolescens apud Terentium. Annon
inter qualitates contrariaz sunt? & *lites habet ac
jurgia lectus, In quo nupta jacet?* Annon idem est
velle ac nolle amantibus? ut & iis proprium
sit, quod de qualitatibus dicit Aristoteles, res
ab ea similes & dissimiles dici. Relatorum quo-
que definitio non alia est, quam ipsius matri-
monii. Non ovum ovo magis simile, aut ficus
sicui. Quid enim? Relata sunt, quorum alte-
rum sine altero esse non potest. Matrimonium
vero legitima est ac individua viri & feminaz
conjunctio. Illustrabo rem exemplis. Sublato
Bruto conjugi, supervivere noluit conjunx Por-
tia: mortuo Capaneo, in rogum mariti se præ-
cipitavit Euadne: in amplexibus non Protefilai,

sed solius umbræ , (en dependentiam) expiravit Laodamia , & sublato ex oculis Mau solo inœrore contabuit Artemisia . Relata ~~et~~ ~~et~~ ~~et~~ ~~et~~ ~~et~~ sunt , hoc est , inter se reciprocantur . Etiam conjunx & conjunx . Relata alia æquiparantiz sunt , (ò verborum flosculos & globulos mellitos) alia disquiparantiz . Etiam conjugio modo pares , modo indole , dote , genere impares jungi videmus . Non omnia Relata mutua sunt , nec qui amant , semper mutuum amant . Sunt relata ~~τὸ λίγα~~ , secundum dico . Etiam amantes . Sunt quæ Rationis vocantur , utpote à mente conficta . Sic & qui amant , ipsi sibi somnia fingunt , & si vel subrideat dictis virguncula , vel paulo obliquius ocellum torqueat , statim se amari credunt . Et ut reliqua minorum gentium Prædicamenta cum Philosopho percurram , cum osculantur , jocantur , ganniantur , ludunt , philotesis certant , canunt , saltant , Agere aliquid putandi sunt . Cum tristantur , irascuntur , metuantur , aut , ut mollius aliquid dicam , cum basiis bona fide exactis vacant , Pati . Cum de Vbi sermo incidit , thalamum rastro , cubile foro præferant , & Illic , quam Hic , esse præoptent . Si Quando roges , nullum dicent intempestivum amantium furoribus tempus , licet nescio quis Catullus , aut aliis inclamat : *Cras amet , qui nunquam amavit .* In Situ (piget referre) sua dicent esse vocabula . In Habitu nihil se invenire , quod hoc spectet , præter eas forte denominations , quæ à flammeis , zona virginea , annulo pronubo , similibusque nuptiarum insignibus desumuntur . Extat porro apud Aristotelem libellus ~~εἰς Ερμηνειας~~ , quem cum scriberet , calamus non in atramentum , sed mentem tinxisse feratur .

tur. Hic multa differentem audimus Philosophum de copula Verbali, ejusque virtute ac facultatibus, prorsus ad similitudinem copulæ jugalis. licet hoc discrimine, quod illa à mente sit; hæc minime: illa ea quoque, quæ ejusdem sunt sexus generisque copulet, ut cum dico: Thaidem esse Alexandri filiam, sponsam, nurum; hæc vero non nisi ea, quæ diversi sunt sexus, ἀρρενα putat οὐκ θῆλυ, Thaidem cum Alexandro, Catullum cum Lesbia. Illud ibidem apposite Stagirites ait: Res ubique esse easdem, eosdem rerum conceptus, sed voces diversas, quasi dicat, feminam ubique feminam esse; nec eorum, qui ejus imaginem mente formant, alios sub lezaz, alios sub tigridis, alios sub lascivaz capellaz conceptu eam apprehendere, (quanquam nihil vetet, eas, si malæ sint, tales esse) verum omnes sub feminaz. At voces omnium eisdem non sunt. aliæ blandiuntur, aliæ ganniant, aliæ vociferantur. *Quot lingue, totidem ora sonant.* Ex tot Orationum formis ad Rhetores & Poëtas ablegantur Epiphonemata, Imprecationum formulæ, & Imperiosæ orationes, à quibus quoque abstineat oportet, qui pacatam volet conjugem. Sed quam aptæ conjugibus Subalternæ enunciations, & placide conspirans hinc mariti, hinc uxoris oratio. Quam conveniens domesticæ societati illud τὸ θεάληλον, licet & Ασύγιται illi attribuat Ovidius, cum canit: *Non bene conveniunt, nec in una sede morantur, Majestas & Amer.* Divellit subjectum à prædicato, & prædicatum à subjecto τὸ Non. Mutuos & suavissimos amantium amplexus dirimunt tristes querimoniaz, at quam maxime morosæ conjugis pertinax αἰποφασις. Quod si Syllogismum, nobilissi-

sum Logicæ artis actum , expendere libeat , quid quæsto ille ? Discursus est , in quo positis quibusdam diversum quid à positis ex necessitate accidit . Nec aliud profecto quid Conjugium est , in quo dispositis secundum leges divinas & humanas viro & femina , diversum quid ab illis , charōnempe soboles , magnum patris incrementum οξ ἀράγχης ουμεαντ . Habet ratiocinatio suas præmissas . habet & generatio . Illa majorem minori præfert . Hæc virum feminæ . Illa conclusionem vel solius formæ necessitate infert , hæc non nisi formæ & materiæ necessitate suavissimam liberorum turbam elicit . Libet philosophari subtilius . Ex puris negantibus nihil sequitur . Hic nihil , si vel alter conjugum sit negans . Optima est argumentatio ex puris universalibus . Hic nulla bona , nisi ex puris singularibus , Cajo & Caja , Sempronio & Sempronia , Alcmena & Iove . Universalia generare , nusquam , quod sciani , memoriz proditum . Conclusio sequitur partem deteriorem . quod & multis retro fœculis coniugio probatum . Ciceroni ac Messalæ oratoribus summis , parentibus optimis , degeneres fuere filii , illi M. Cicero , huic Cotta Messalinus , à pejore matre vitium trahentes . Et Socrates omnium mortalium Apollinis oraculo sapientissimus , liberos habuit patri dissimillimos , matri Xantippe similiores , ut est apud Senecam . Vicium est , si plus sit in conclusione , quam in præmissis . Nec minus naturæ error fuit , cum Ciceronem parentes genuere cum cicere . Denique ex veris nil nisi verum , uti ex fortibus fortes creantur & boni . Porro ab Exemplo qui argumentantur Oratores & Poëtz , gaudent à thalagnis , uxoribusque exempla petere . Tale est illud acuti varis , quem non domino , dabit hoc

Cor-

Cornelia Gracchus, Iulia Pompejus, Portia, Brute, tibi.
Tritum etiam illud apud umbraticos Enthymema δός Γένοτρος, Pallet, ergo amat. Illud indigitor, tam acri Dilemmate virginum spem oppugnasse Biantem, cum uxorem ducendam negat, ob hoc, quia nec formosa sit ducenda, utpote κοινή, nec deformis, utpote ποιηή. cui consona dixit alter quidam, qui juveni nondum, seni nunquam ducendam uxorem contendebat, τῷ νέῳ οὐδέπω, τῷ γέροντι μηδέπωποτε. At vide, ut etiam lepida Inductione concludat Biblicalis, lib. 3, Epigr. 53.

*Et vultu poteram tuo carere,
 Et collo, manibusque, brachiisque,
 Et ne singula perseguiri laborem,
 Tota te poteram Chloë carere.*

Quam vero oportunum hoc Dialetticis dissertationibus sit argumentum, inde constat, quod probabilitum questionum suppeditet luculentam penum. quales sunt: (*Plutarchus in Moral.*)
An sapienti ac literato sit ducenda uxor. An ducta jam uxore sit philosophandum. An præstet cum Scevola manus habere in flamma, an cum Aristippo in sinu Laidis. An recte à Demosthene responsum sit, Non emi tanti pœnitere. An ducenda sit uxor oculis solum, an etiam auribus: hoc est, an ad formam solum sit respiciendum, an etiam attendendum ad famam. An præstet nobilem duccere, ignobilem & divitem, an nobilem nudam agris & nummis. An juvenculam, an plenis annis nubilem. An tenui & angusta fronte insignem Lycorida, qualis Italica placet, an lata & tuberosa, qualis nostratis. An Venustinam, an Corneliam pro dote triumphos numerantem. An indoctam, an qua docta tenebit Dicendi genus, & cursum sermone rotato Torqueat enthymema, vel historias sciat omnes. An expediatur uxor i subinde liticulam mouere, ut mox amoris fiat, cum lucre, redintegratio-

*tis. An viri in familia dominium monarchicum sit, an Aristocraticum, ita ut in partem imperii admitti debeat sutor. An viri in illam imperium civile sit, an herile. An phantasia uxorum indulgendum sit in ornatu corporis. An solas deambulare fas sit: An εἰλικῶπις, βοῶπις, γλωκῶπις pulchra sit. & quæ plura loquacem Delassare queant Fabian. (Horat. lib. I Odar. 33.) Quod si Demonstrationem τετραγύμνον, quæque scientiam animo ingeneret, ab amantibus exigas, dicam cum Philosopho, exquisitas Demonstrationes in materia contingentia, & tot casibus obnoxia perperam exigi. Sed ut Sophistarum cavillis expolita sit, docent Scholæ, quæ ad Amphiboliam referunt: *Audio uxorem habete. ad fallaciam accidentis, illud Comici, Θάλασσα, καὶ πῦρ, καὶ γυνὴ, κακὰ τείχα.* Tria sunt mala, aquor, ignis atque femina. ad fallaciam à dicto secundum quid ad dictum simpliciter, πᾶσαι γυνὴ χόλος ἐσίν, ἔγχος &c. Femina tota fuit. ad fallaciam à non causa ut causa, *Ventricosa est, ergo in utero gerit.* ad fallaciam plurium Interrogationum pro una, *Clelia, Agrippina, Scribonia, fueruntne matres fecunde?* Ex quibus omnibus patere arbitror, quanta Logicæ & rationalis doctrinæ cum conjugali statu sit cognatio, ut toto cœlo mihi errare videantur, qui à ratione alienum putant, imperatorem Vniversi virum in conjugis se gremium demittere. Iamque ista scripsoram, cum tedium ignobilis ac ancillantis disciplinæ obrepere cœpit. mox cantillare exorsus, dum, fessam ab intentiori meditacione mentem relaxo, ilicet ad ingenium redii, & hisce versiculis margines libelli conspurcavi.*